PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ-BA
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 01/2025, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

Edital de Convocação para o Avaliação Psicológica: Perfil Profissiográfico, publicado em 28/01/2026

Página 1 de 3

O MUNICÍPIO DE TAPEROÁ - BAHIA, pessoa jurídica de direito público, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICA a convocação para a 3ª Etapa – Avaliação Psicológica – Perfil Profissiográfico,

destinada aos candidatos habilitados no este de Aptidão Física-TAF para o cargo 403-Guarda Municipal,

conforme as normas a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A Avaliação Psicológica-Perfil Profissiográfico, será realizada no dia 30 de janeiro de 2026, na sede

do Colégio Estadual de Tempo Integral Estela Aleluia Guimarães, situado na BA-001, nº 459, Taperoá-

BA, CEP: 45657-701.

1.2. Os candidatos deverão comparecer ao local de prova com antecedência mínima de 30 (trinta)

minutos, portando documento de identidade original com foto.

1.3. Serão submetidos à Avaliação Psicológica, de caráter eliminatório, somente os candidatos habilitados no

Teste de Aptidão Física - TAF, conforme especificado no item 12.1 do edital de abertura de vagas.

1.4. A Avaliação Psicológica-Perfil Profissiográfico de presença obrigatória e de caráter eliminatório,

consistirá na aplicação de um conjunto de procedimentos objetivos e científicos, que permite aferir a

compatibilidade das características psicológicas do candidato com as atribuições do cargo.

1.5. No dia da realização dos testes, o candidato deverá atentar-se somente às instruções que forem

transmitidas pelos técnicos responsáveis pela aplicação.

1.6. O candidato deverá comparecer no dia, hora e local indicados no respectivo edital de convocação,

munido de documento de identidade original oficial com foto, em conformidade com o item 6.5.1 deste

edital e duas canetas esferográficas de cor azul e material transparente e 02 (dois) lápis pretos nº 2.

1.7. Nas horas que antecedem a avaliação psicológica, os candidatos deverão observar os seguintes cuidados:

a) Dormir bem na noite anterior, sendo desejável pelo menos oito horas de sono.

b) Alimentar-se adequadamente no café da manhã e/ou almoço, com uma refeição leve e

saudável.

c) Evitar a ingestão de bebidas alcoólicas.

1.8. Não serão consideradas alterações socioeconômico-físico-psíquico e biológicas temporárias no dia

da aplicação da testagem psicológica.

1.9. Os instrumentos utilizados para avaliar o perfil psicológico do candidato, a fim de verificar sua

capacidade de adaptação e seu potencial de desempenho positivo, serão definidos segundo os critérios

objetivos e os parâmetros estabelecidos pelo perfil comportamental do cargo.

1.10. Dessa análise, resultará o parecer dos seguintes resultados:

a) Apto: candidato apresentou, no momento atual de sua vida, perfil psicológico compatível com

o perfil do cargo pretendido.

b) Inapto: candidato não apresentou, no momento atual de sua vida, perfil psicológico compatível

com o perfil do cargo pretendido.

c) Ausente: candidato não compareceu à Avaliação Psicológica.

1.11. O candidato inapto ou ausente será eliminado do Concurso Público.

1.12. A inaptidão na avaliação psicológica não pressupõe a existência de transtornos mentais; indica,

tão somente, que o avaliado não atendeu, à época dos exames, aos parâmetros exigidos para o

exercício das funções.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ-BA
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 01/2025, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

Edital de Convocação para o Avaliação Psicológica: Perfil Profissiográfico, publicado em 28/01/2026

Página 2 de 3

1.13. Para a divulgação dos resultados, será observado o previsto na Resolução nº 01/2002 do Conselho

Federal de Psicologia, que cita no caput do seu artigo 6º que “a publicação do resultado da avaliação

psicológica será feita por meio de relação nominal, constando os candidatos aptos”.

 1.14. Os candidatos ausentes na Avaliação Psicológica – Perfil Profissiográfico serão eliminados

automaticamente do Concurso Público.

CANDIDATOS CONVOCADOS:

Cargo: 403 - Guarda Municipal

DATA
30/1/2026

Horário: 10h

LOCAL: Colégio
Estadual de

Tempo Integral
Estela Aleluia
Guimarães -
Taperoá - BA

Nº Inscrição Candidato

0279004520 ABNER NOVAIS PIRES

0279004193 ADAILTON DOS SANTOS BORGES

0279002573 ADILSON CONCEICAO DOS SANTOS

0279003772 ALEF VINICIUS FERREIRA SANTOS

0279006006 ALFREDO JOSÉ DE SANTANA NETO

0279001312 ALIELTON DE MORAIS CONCEICAO

0279001125 ANDRIEL BASTOS DA SILVA

0279002326 ANILSON MOREIRA DE JESUS JUNIOR

0279004724 ARIELSON BOMFIM DE OLIVEIRA

0279004289 ARTHUR MENEZES BRITO

0279006411 BRUNO LOPES RODRIGUES

0279003238 BRUNO SOARES OLIVEIRA

0279006129 CARLOS HENRIQUE DA SILVA VELAME

0279002845 CHARLES HENRIQUE SILVA CONCEICAO

0279003805 CLARILENE MIRANDA GOTO

0279000755 CLAUDINEIA CONCEIÇÃO COSTA

0279000344 DAN THALLIS PALMA VICTOR

0279004469 DIANA ANDRADE CAJAIBA SILVA

0279002735 EDMILSON FELIX DOS SANTOS

0279003156 EDUARDO SOUZA DOS SANTOS

0279004695 ELIOMAR SANTOS FERREIRA

0279003028 ERISVAN ROBERTO SANTOS SANTANA

0279004199 ESDRAS DOS SANTOS COUTINHO

0279002139 FABIANO PINTO CARDIM

0279002290 FRANCISCO DE JESUS TEIXEIRA

0279005231 GABRIEL DOS SANTOS RIBEIRO

Cargo: 403 - Guarda Municipal

DATA
30/1/2026

Horário: 13h

LOCAL: Colégio
Estadual de

Tempo Integral
Estela Aleluia
Guimarães -
Taperoá - BA

Nº Inscrição Candidato

0279003405 GUTEMBERG SILVA ROZENDO

0279001444 HADSON PASCOAL DOS SANTOS

0279002330 HENRIQUE ANDRADE DOS SANTOS

0279003774 IRANILDES RIBEIRO LOPES

0279002407 JAILSON FANINE INÁCIO SILVA MELO

0279002004 JEAN DA CONCEIÇÃO CABRAL

0279000892 JEAN FRAGA DOS SANTOS

0279004219 JEFFERSON SOUSA FERREIRA JUNIOR

0279001028 JOÃO PAULO COUTINHO LUZ

0279001207 JOEMISON DE SANTANA QUEIROZ

0279005774 JOSE CARLOS BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEROÁ-BA
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 01/2025, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

Edital de Convocação para o Avaliação Psicológica: Perfil Profissiográfico, publicado em 28/01/2026

Página 3 de 3

0279003357 KAIQUE BARBOSA DO LAGO

DATA
30/1/2026

Horário: 13h

LOCAL: Colégio
Estadual de

Tempo Integral
Estela Aleluia
Guimarães -
Taperoá - BA

0279004097 LAURIANA CONCEIÇÃO PINTO

0279003268 LEANDRO DE JESUS

0279005414 LORENA FERREIRA DOS SANTOS

0279005916 LUAN NOGUEIRA FREITAS

0279006338 LUAN VITOR DE ARAUJO GONSALVES

0279006222 LUCAS DA CONCEICAO PIRES

0279005232 LUIS ANTONIO FREITAS DOS SANTOS

0279004450 LUIS GUSTAVO OLIVEIRA SANTOS

0279002953 LUYDI DOS ANJOS MADUREIRA

0279004015 MAICO DA SILVA SANTOS

0279000144 MARCELO CONCEICAO DE SOUZA

0279001829 MARCIO DE ASSIS ARAÚJO

0279004719 MARCOS OLIVEIRA SOARES

0279004960 MARCUS VINICIUS DE JESUS ALVES

Cargo: 403 - Guarda Municipal

30/1/2026
Horário: 15h

LOCAL: Colégio
Estadual de

Tempo Integral
Estela Aleluia
Guimarães -
Taperoá - BA

Nº Inscrição Candidato

0279003031 MARCUS VINICIUS LIMA DOS SANTOS

0279004501 MATEUS JOSÉ COUTINHO SANTOS

0279004394 MAURICIO DE BARROS SOUSA

0279005490 MOZAR REIS LOPES CHAVES GONZAGA DAMASIO

0279000811 NÍVEA QUEIROZ MARTINS

0279003597 PAULO NASCIMENTO DOS SANTOS

0279005074 PEDRO HENRIQUE HURST FRANCA

0279002525 PHILIPE MAX LUZ AGUIAR

0279001311 RAINER VITOR SANTOS DE SOUSA

0279005962 REINALDO DE SOUZA SANTOS

0279001570 REINAN DOS SANTOS SILVA

0279005808 ROBERTO DE JESUS

0279006209 RODRIGO FONSECA DE OLIVEIRA

0279001136 RONALD SANTOS

0279006109 RUAN SILVA SANTOS

0279000489 TADEU CONCEIÇÃO DO ROSARIO

0279001499 TIAGO DA SILVA SANTOS

0279001707 TOMAS LUIS PASSINHO SANTOS

0279005805 VINÍCIUS SILVA DE JESUS

0279004810 VITOR GABRIEL DA SILVA ROCHA

0279003294 WESLEY SOUZA

0279006167 WILLIAM SOUSA DOS SANTOS

0279005321 WILLIAN VANNUCI MOREIRA SOUZA

0279002708 YASMIN SILVA DE SOUSA

0279001004 YKARO KAUE BARRETO PEREIRA